
0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - Edição 1156 08PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

D E C R E T O       nº 3.230/2020

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica decretado luto oficial, por 03 (três) dias, a contar 
desta data, nas repartições públicas municipais, em virtude do 
falecimento do Sr. SERAFIM MENEGHEL, pioneiro de nosso 
município e membro de tradicional família bandeirantense.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, em 23 de novembro de 2020.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

SUMULA DE REQUERIMENTO DE 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 
Jeferson Osipi torna público que irá requerer ao IAT, a 
Renovação da Licença de Operação para n°927877 
val:22/02/2021 Piscicultura em tanque rede instalada no 
Sítio Água do Pomar, Bairro Pedra Branca - Itambaracá-
PR. 
 
 
 
 
 
 

SUMULA DE RECEBIMENTO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 
Jeferson Osipi torna público que recebeu do IAT, a 
Licença de Operação para nº927877 val:22/02/2021 
Piscicultura em tanque rede instalada no Sitio Água do 
Pomar, Bairro Pedra Branca- Itambaracá-PR. 
 

SUMULA DE REQUERIMENTO DE 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 
Jeferson Osipi torna público que irá requerer ao IAT, a 
Renovação da Licença de Operação para n°927877 
val:22/02/2021 Piscicultura em tanque rede instalada no 
Sítio Água do Pomar, Bairro Pedra Branca - Itambaracá-
PR. 
 
 
 
 
 
 

SUMULA DE RECEBIMENTO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 
Jeferson Osipi torna público que recebeu do IAT, a 
Licença de Operação para nº927877 val:22/02/2021 
Piscicultura em tanque rede instalada no Sitio Água do 
Pomar, Bairro Pedra Branca- Itambaracá-PR. 
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO 
 DE LICENÇA PREVIA 

 
A empresa E. E. Indústria e Comercio de Produtos de Limpezas 
Ltda. torna público que recebeu a licença previa do IAT sob o nº 
211027 com validade até 16/11/2025, para fabricação de 
produtos de limpeza e polimento, a ser implantada a Rua 
Benjamim Caetano, 038 – Centro, Bandeirantes Pr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO 
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

 
A empresa E. E. Indústria e Comercio de Produtos de Limpezas 
Ltda. torna público que requereu a licença de instalação junto 
ao IAT, para fabricação de produtos de limpeza e polimento, a 
ser implantada a Rua Benjamim Caetano, 038 – Centro, 
Bandeirantes Pr. 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 86/2019 

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: J.V NARDONI TRANSPORTES ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM BOMBAS E BICOS INJETORES, E 
TURBINAS PARA A FROTA DE VEÍCULOS MOVIDOS À DIESEL 
PERTENCENTES AO SAAE - BANDEIRANTES PARANÁ, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) 
OBJETIVO: decide prorrogar o prazo de execução e vigência do 
contrato em 90 (noventa) dias. 

Bandeirantes PR, 24/11/2020 (vinte e quatro dias de novembro de 
2020). 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Contratante 
 

JOSE VALMIR NARDONI 
J.V NARDONI TRANSPORTES ME 

Contratada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 87/2019 

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: RM SILVEIRA E BARROS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS 
OBJETIVO: decide prorrogar o prazo de execução e vigência do 
contrato em 90 (noventa) dias. 
Bandeirantes PR, 20/11/2020. 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Contratante 

MARIA APARECIDA BARROS 
RM SILVEIRA E BARROS LTDA 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 89/2019 

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: IRMAOS ODA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  
DA FROTA DE VEICULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) 
OBJETIVO: decide prorrogar o prazo de execução e vigência do 
contrato em 90 (noventa) dias. 
Bandeirantes PR, 20/11/2020. 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Contratante 

NOBOR ODA 
IRMAOS ODA LTDA 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 90/2019 

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  
DA FROTA DE VEICULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) 
OBJETIVO: decide prorrogar o prazo de execução e vigência do 
contrato em 90 (noventa) dias. 
Bandeirantes PR, 20/11/2020. 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Contratante 
 

MAURO SERRANO 
SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA 

Contratada 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61/2020                               
Ref.: Inexigibilidade de Licitação - 06/2020 – SAAE  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
042/2020 de 02 de janeiro de 2020, que declarou Inexigível a Licitação, com 
fundamento no inciso I do Art. 25  da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, a favor 
do fornecedor: 
EMPRESA: A. RIEPING & CIA LTDA. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
VL. 

UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 01 UN TAMPA INTERMEDIÁRIA PE3-
NG D171 66,00 66,00 

02 01 UN PLACA DE BORNES 4.730,00 4.730,00 

03 18 LITROS ÓLEO ISOLANTE MINERAL 30,00 540,00 

04 02 UM TAMPA CAM SECA 62X8 NBR 67,10 134,20 

05 01 UM KIT REPARO XFP PE4 J/M NG2 16.000,00 16.000,00 

06 21 METRO CABO AWG 4/3C G-GC CSA 
D/30,2 1.070,00 22.470,00 

07 10,5 METRO CABO ELÉTRICO 16/4 UL/CSA 
SEOOW 88,00 924,00 

08 09 UN VEDAÇÃO ME D54XD32.0X30 
NBR 498,00 4.482,00 

09 02 UN VEDAÇÃO D34XD14X30 NBR 241,00 482,00 

10 01 UN RETENTOR 70X100X6 DIN3760 
BA 186,00 186,00 

11 01 UN 

SERVIÇO, MÃO DE OBRA – 
HORA TÉCNICA (pintura, 
jateamento, resinagem do cabo 
elétrico, aplicação de revestimento 
cerâmico, lavagem, secagem e 
impregnação do motor). 

3.730,00 3.730,00 

TOTAL 53.744,20 

Para CONTRAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS 
PARA RETIFICAÇÃO EM BOMBA XFP 155JCB2PE350/4 DA MARCA 
SULZER LOCALIZADA NA LAGOA DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR., no valor total de R$ 53.744,20 
(cinquenta e três mil, setecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), 
face ao disposto no Inciso I do Art. 25 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo 
se encontra devidamente instruído.    
  
Bandeirantes-PR, 24 de novembro de 2020. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2020-SAAE  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: A. RIEPING & CIA LTDA.      
OBJETO: CONTRAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS 
PARA RETIFICAÇÃO EM BOMBA XFP 155JCB2PE350/4 DA MARCA 
SULZER LOCALIZADA NA LAGOA DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 53.744,20 (cinquenta e três mil, setecentos e quarenta e quatro 
reais e vinte centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00100/00000 01.001.17.512.002.1-
001.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

00130/00000 01.001.17.512.002.1-
001.3.3.90.39.00.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica 

 
Bandeirantes-PR, 24 de novembro de 2020. 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
                                          A RIEPING & CIA LTDA 

CARLOS ALBERTO RIEPING 
Sócio Administrador 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 59/ 
Ref.: Dispensa de Licitação - 31/2020– SAAE  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
042/2020 de 09 de janeiro de 2020, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 
9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:  
EMPRESA: JEAN C. V. FERREIRA & CIA LTDA. 

ITEM QTDE UNID PRODUTO VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 01 UNID MOTOR DESLIZANTE 
½ 900,00 

900,00 

02 01 UNID PLACA ELETRÔNICA 
PARA MOTOR 190,00 

190,00 

03 01 UNID FIM DE CURSO 45,00 
45,00 

04 02 UNID CONTROLES  40,00 
80,00 

05 02 UNID FONTE 12V 5A 140,00 
280,00 

06 01 UNID FONTE 12V 10A 190,00 
190,00 

07 02 UNID 
CÂMERA MODELO 
3130 MARCA 
INTELBRÁS 

200,00 
400,00 

08 02 UNID 
CÂMERA MODELO 
1120 MARCA 
INTELBRÁS 

130,00 
260,00 

09 02 UNID VÍDEO BALUM 
MARCA INTELBRÁS 40,00 

80,00 

10 01 SERVIÇO 

MÃO DE OBRA PARA 
TROCA DE CÂMERAS, 
FONTE E 
INSTALAÇÃO DE 
PLACA E MOTOR 
ELETRÔNICO 

600,00 

600,00 

 
  

TOTAL GERAL ########### 
3.025,00 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO ELETRÔNICO 
DESLIZANTE E CÂMERAS DE SEGURANÇA PARA O SAAE - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BANDEIRANTES-PR, no valor 
total de R$ 3.025,00 (três mil, e vinte e cinco reais), face ao disposto no Art. 24 
da Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, 
vez que o processo se encontra devidamente instruído.  
 
        Bandeirantes-PR, 20 de novembro de 2020. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  65/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020-SAAE  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: JEAN C. V. FERREIRA & CIA LTDA.      
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO ELETRÔNICO 
DESLIZANTE E CÂMERAS DE SEGURANÇA PARA O SAAE - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 3.025,00 (sete mil, quinhentos e vinte e sete reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00100/00000 01.001.17.512.0001.2.001.3.
3.90.30.00.00 Material de Consumo 

00130/00000 01.001.17.512.0001.2.001.3.
3.90.39.00.00 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. 

 
Bandeirantes-PR, 20 de novembro de 2020 

 
 

S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Carlos Elias Tostes 

Diretor 
JEAN C. V. FERREIRA & CIA LTDA 

Jean Carlos Venturino Ferreira 
Sócio/administrador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


